Il Salvatore per la somma renitenza naturale al patire arrivò a sudar sangue nel superarla, e la superò. Poteva, volendo, non provare tal renitenza: poteva, volendo, gioire al pensiero della vicina sua, benchè tormentosissima morte; ma alla fortezza di lui più conveniva sentir il dolore della natural ripugnanza, e riportarne vittoria, che togliersi l'occasione del vincere, impedendo alla inclinazion naturale il

S. Amb. in Luc. l. 10. ripugnare. *Debit dolorem suscipere, ut vinceret tristitiam, non ut excluderet, nec enim habent fortitudinis laudem, qui stuporem magis vulnerum tulerint, quam dolorem.*

Il patire con tanta renitenza della natura, era, dice Sant' Agostino, cosa convenientissima a soddisfare pel peccato di Adamo: questi peccò con soavità, e questa soavità dovea compensarsi coll' asprezza. *Sicut primus homo per suavitatem peccavit, sic peccatorum ipsius per asperitatem reparari debuit.* Quegli avea violato l'onor Divino, offendendolo con una somma facilità; e da Gesù si risarciva l'onor di Dio, esponendosi a soffrire per divina gloria
con

con una somma difficoltà, e vincendo una, che potea parere insuperabile ripugnanza. *Et qui tam facile victus est a Diabolo, ut Deum exhonorarit tam facile, ut facilius non posset, dignum fuit, ut satisfaciens Christus pro peccato tanta difficultate ad Dei honorem Diabolum vinceret, qua majori non posset.* La natural ripugnanza al patire vinta da Gesù accrebbe la gloria di sua passione. Considerate, come voi avete offeso Dio per diletto; l'avete offeso con facilità; l'avete offeso con grande inclinazione al peccato; e persuadetevi, questa essere la soddisfazione, con cui dovete compensare l'offesa; vincere la natural ripugnanza, dove si tratta di dar gloria a Dio. Non è gran cosa digiunare, quando la fame non istimola a violare il digiuno: non impazientarsi, quando tutto va a nostro genio; non adirarsi, quando nessun ci disgusta. Ma questo non è vincere il Demonio, nè vincere le nostre passioni: ed è più tosto un non offendere, che un onorare Iddio. Per ottenere la corona, convien riportare vittoria: nè riporta vit-

toria chi non si trova in battaglia.
Non coronabitur, vi dice l'Ap-
 postolo, *nisi qui legitime certa-*
verit. Se volete diadema in Cie-
 lo, convien vincere le vostre na-
 turali inclinazioni qui in terra.
 A Gesù il vincere la ripugnanza
 al patire costò sudori di sangue.
 A voi le vostre interne battaglie
 non costan tanto. *Nondum usque*
ad sanguinem restitistis. Ma se vi
 costa fatica il vincere una tenta-
 zione, dovete tollerar la fatica,
 e combattere; se vi rattrista il
 far penitenza, dovete superare la
 vostra tristezza, e offrir a Dio
 qualche penitenza: e perchè il
 superare l'interna veemente con-
 trarietà è difficile, chiedete a
 Dio l'ajuto pei meriti di Nostro
 Signor Gesù Cristo,